
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.686, 05 de fevereiro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
6,

 0
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° )<-/j^ , DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor dos Tabulariuns de n° 
08191.005070/2020-18 e 08191.008983/2020-96. 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear MARIANA ARAÚJO FONTENELLE DE AGUIAR, 

matrícula 5652-9, sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 6a Promotoria de Justiça 
Regional de Defesa dos Direitos Difusos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da 
Ceilândia, código CC-02 (72001093), exonerando, em consequência, o servidor JOSÉ 

CARLOS ALVES BATISTA, matrícula 4376-1. 

Art. 2o Designar o servidor JOSÉ CARLOS ALVES BATISTA, 

matrícula 4376-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 
para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da Ia 

Promotoria de Justiça Cível, Família. Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02 (76001069), dispensando, em 
consequência, a servidora LUCIANA MONTENEGRO DUARTE LYRIO, matrícula 
5317-1. 

Art. 3o Dispensar o servidor JOSÉ CARLOS ALVES BATISTA, 

matrícula 4376-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do 
encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 
I da 5a Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da 
Ceilândia, código CC-01 (72001063). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
6,

 0
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° IV 3 ,DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.011229/2020-33, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear o servidor DANIEL DE OLIVEIRA RIBEIRO, 

matrícula 4688-4. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da Ia 

Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri e dos Delitos de Transito da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Sobradinho. código CC-01 (78001043), exonerando, em 

consequência, a servidora PAULA DE SOUZA BERNARDES FRAGOSO, matrícula 

4514-4. 

Art. 2o Dispensar o servidor DANIEL DE OLIVEIRA RIBEIRO, 

matrícula 4688-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, da 

função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da Ia Promotoria de Justiça 

Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 

(78001027). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENJ^OXÜÖUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
6,

 0
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° jL/y , DE DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor dos Tabulariuns de n° 
08191.011075/2020-80 e 08191.011338/2020-51, 

RESOLVE: 

Art. Io Retificar o art.l° da Poitaria/SGA n° 137, de 31/01/2020, 
publicada no Diário Oficial da União n° 23, de 03/02/2020, Seção 2, página 91, tabularium 
n° 08191.011075/2020-80, da seguinte forma: 

Onde se lê: "...para exercer a função de confiança de Assistente de 
Gabinete de Promotoria da 2A Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001035), 
dispensando, em consequência, o servidor ATILA GIGLIO GOMES , matrícula 4489-0." 

Leia-se: "...para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete 
de Promotoria da 4a Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001030). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

TO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
6,

 0
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

o 

PORTARIA N° I L| ^ , DE DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor dos Tabulariuns de n° 
08191.011473/2020-04, 08191.011300/2020-88 e 08191.011730/2020-08, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora QUEZIA QUEREM LOUZEIRO 

MAGALHÃES, matrícula 4630-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de 
Promotoria da 3a Promotoria de Justiça Especial Criminal da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 (72001084), dispensando, em 
consequência, o servidor ALEXANDER RENE KIENTECA DE MELO, matrícula 
4392-3. 

Art. 2o Designar o servidor ALEXANDER RENE KIENTECA DE 

MELO, matrícula 4392-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da Ia 

Promotoria de Justiça Especial Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da 
Ceilândia, código FC-02 (72001082), dispensando, em consequência, o servidor CARLOS 

SANTANA DO NASCIMENTO, matrícula 5549-2. 

Art. 3o Designar o servidor CARLOS SANTANA DO NASCIMENTO, 

matrícula 5549-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 
para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da Ia 

Promotoria de Justiça Especial Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Taguatinga, código FC-02 (70001044). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

TO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
6,

 0
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

f 
MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.011550/2020-18, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MÔNICA BRAGA CONSTANTINO, matrícula 

3376-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Coordenadoria Executiva de 

Psicossocial, código FC-03 (53002103), dispensando, em consequência, a servidora 

MARIANA QUEIROZ BORGES DE ANDRADE, matrícula 4594-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

REjVATtTLUQUEIZ SALLES 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 142/2020...................................................................................... p. 2
Portaria 143/2020...................................................................................... p. 3
Portaria 144/2020...................................................................................... p. 4
Portaria 145/2020...................................................................................... p. 5
Portaria 146/2020...................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 142/2020
	Portaria 143/2020
	Portaria 144/2020
	Portaria 145/2020
	Portaria 146/2020

	Sumário

